beatitudine: est portus p̄suptionis q̄ spēi. Exempli.
Utus Bernardus tēt̄ in visione ad iudicium de spe
rare noluit: diabolo passionez xp̄i obūciēdo. Remē
diū est: videre christū crucifixū cū inclinato capite:
et extēsis brachij ad miserendū: et ad suscipiendū.
Exemplum de pdigo filio in euangelio.

Taciturnitas tenet: id est silentiū: cum q̄s ab ocosis
verbis: et interdū etiā a licitis linguis suā refrenat.
Exempli. Agathon p̄ tres annos lapidem i ore suo
portauit: ut silentium disceret.

Veritas: est idem in ore et ope exhibere: qđ habet in
corde: et potest vocari simplicitas.

Xplanitas. vide supra: Fides.

Zelus aīaz. vide supra: Caritas primi. Sic multe
x̄tutes alie p̄nt̄ sub illis comprehendendi.

Ge via Admiratiua: Johānis Herson
Capitulum septimum.

Proformat̄ iā in se p̄ x̄tutū exēpla animo:
poterit iam se mundius et purius eleuare
ad cognoscendum creatorem suū: Primo
per admirationē. Que nō debet esse incredulitatis: s̄
veneratiois et credulitatis. Unū quis attendendo
ea q̄ apprehendere nō potest: p̄uiciat se p̄fundā reue-
rentia: stupendo tam magnū et excelsū suū crea-
torem. Unū admiratiue meditando: q̄rat a se: vnde
habeat orū tanta magnitudo vniuersi: sc̄ celum:
terra: sol: et luna: et cetera: Es ne tu deus meus: Et
respondebūt omnes: Nō. Sed ipse fecit nos: et nō
ipsi nos: secundum p̄s. Quo auditō dicat: Quis
est deus meus: Est ne potes: Et audire scripturas:

Potestas ei⁹ a mari usq; ad mare. **E**t iterū: Ipse
est qui celoz continent thronū: et abyssos intuetur:
mōtes ponderat: et terraz palmo cōcludit et. Que-
rat psequenē: Est ne pulcher: **E**t audit scripturam
dīcentē libi: Pulchritudinē ei⁹ sol et luna mirātur.
Ipse em⁹ est in quē desiderant angeli pspicere. **E**t
itez: Specios⁹ forma p̄ filiū hōim. Querat psequen-
ter: Est ne sapiēs: **E**t audit: In eo sūt oēs thesauri
sapiētie et scientie reconditi. Est ne dīues: Respo-
det: Domini est terra et plenitudo ei⁹. Est ne benig-
nus: Responde: Suavis dominus vniuersis: et
miserationes eius sup omnia opera eius. **D**omi-
rando ergo magnitudinem eius potentie; profun-
ditatem sapiētie; benignitatem clemētie; clamet: O
altitudo diuitiar⁹ sapiētie et sciētie dei et. Illi mihi
adherere bonū est: et ponere in eo spē meā. **P**ro
quo scelendum q̄ in hac materia debet esse admira-
tio venerationis. **E**t quicquid non poterit capere
ratio: capiat fides. **P**ro exēplo: vide infra. **D**icit si-
gulis dictionib⁹ sequit̄ alphabeti p̄ponat: **V**irare.
Amōrosissimam in trinitate consubstantialitatem.
De qua profundissime inter cetera dicit Bonauen-
tura: q̄ bonum est sui diffusuum. **E**t sume bonum:
est sui summe diffusuum. Que diffusio non esset su-
ma: nisi esset consubstantialis et coeterna. **Q**uia igi-
tur pater ē sume bonus: sume se cōmunicat: gene-
rendo filiū: cōcando summā p̄substantialitatē sua⁹
et coeternitatē ac coequalitatē. **Q**uā si nō cōcareret:
nō summe se diffusisset: **Q**uia adhuc ampli⁹ potu-
isset. **Q**ui p̄t capie capiat: **Q**ui nō p̄t capie creditat.

b 4

Benedictā coelūstatē in īnitate. De qua b̄tis Aug⁹ adducit aliqualem similitudinē de igne. Unde q̄ cito est ignis: tam cito de eo pcedit fulgor et calor. Non ergo q̄ aliq̄s ignis fuerit ab eterno: tūc simul ab eterno fuit fulgor et calor. Et tamen fulgor et calor pcederent ab igne: et nō ignis ab illis.

Cooperissimā et occulūssimā et incōprehēsiblē incītūscriptibilatē et imēsitatē deitatis. De hoc Gregor⁹ in. iiiij. dialogoꝝ. Vide: id ē pteplare vñ mirare creantē et regentē: implentē et circūplectētē: trāscēdētem et sustētātem: īcircūscriptū et iūsibile dēū.

Dignissimā illā existētiā aut essentiā deitatis: qua solus fuit ante q̄s creauit oīa: sib ypi ab eterno sufficiēs: nulli⁹ indigēs. De q̄ quidā meditator dīc: Deditare cū deus fuerit sol: vbi tūc vanagloria homīn: et demonū dolus. Sic vero oīa disces pūipēdere.

Excellentissimā ei⁹ oīpotētiā. De qua dīc: Oīa q̄cū q̄ voluit dñs fecit. Dirare: Unū rāta mātitudo creaturarꝝ esset: nisi ille potētissim⁹ eas cōdidisset:

Famosissimā ei⁹ sapiētiā: qua totū vñiuersum ex nihilo creauit: vbi recepit tantam molem montium: tantā mālititudinē lapidum: vbi vidit prius exēplar celi et frē. Et quō artifex faciet illa: q̄ nūq̄ pcesserit in exēplari. Dirare: q̄ rā sapiēter oīa gubernat: at tigēs a fineysq̄ ad finē fortis et disponēt oīa suauit.

Gratiolissimā illā bonitatem: qua tot et tantū creaturis cōicare voluit esse: viuere: et intelligere: q̄ pfectissim⁹ fuit: nullius indigens. Unū em̄ rātus decor creaturarꝝ et utilitas earū: q̄ diligentib⁹ dēū oīa cooperant in bonū: nisi ab illo fonte sumo bono:

Dirare

Humanā sublimatiōe: q̄ hoīe de puluere factū in
paradisum cōstituit: et oīa ei sub didit: volucres cellē
et pisces maris: et oīa que sunt: p̄sunt ei aut fūtū.
Quod etiā admirat̄ Dauid dicēdo: **Q**uid ē homo
q̄ memor es eius?

Infectionē tori hūane creature: qđ per pctm̄ Ade
in totū gen⁹ hūanū per pctm̄ originale diffusū est.

Sz admiratio tollit: qz in simili: **P**asta ifecta: om̄
nes panes ex eadē farina decocti: infecti sunt.

Rarissimā illā tolerationem: qua primos pentes in
obediētes dñs nō ānihilauit: et alios loco ipoz cre
auit: qđ facillimū ei fuisset. **S**ed tolerando vestiuit
pellicys: et ad locū penitētie in hac terrā dimisit.

Leūtissimū cōsiliū ēntar: sup incarnatiōe filij dei. **D**e
q̄ Dauid dicit: **M**isericordia t̄ veritas obuiauerūt
sibi r̄c. **F**īs s̄tūs Iug⁹ in meditationib⁹ suis dicit: q̄
nō potuit satiari dulcedine animoz: admirādo cō
siliū incarnationis: **O**r tanta maiestas: tantaz ha
buit caritatem ad hominem.

Mirandam vniōne deitatis et humanitatis: quo
modo sūmū cū uno: eternū cū tēporali: hoc est cū
homine sexto die formato: perfectissimū cū defec
tuoso: yniri voluit.

Mobilissimā deitatis tantā humilitatē: q̄ defect⁹ no
stros in se suscepit: scz famē: sitiū: calore: frigus: ti
more: dolore: paupertatem: iſfirmitatē: tristiciā: et sic
de alijs. **E**t demū quod plus est mirandū: morem
turpissimā. **Q**d admirans ecclia in hymno canit:
Que te vicit clemētia r̄c. **E**t de sacramēto eukarist
ie canit ecclesia: **O** res mirabilis: manducat dñm

Mirare

patriper seruus et huius. In quo p̄ncipalit̄ tria sūe
miranda. Primo: q̄ tāta maiestas sub tam modica
specie cōtinet. Secundo: q̄ idē corp̄ sit in diuersis
locis. Tertio: q̄ fracta hostia iteger christ̄ sub q̄
libet particula perseuerat.

Ordinē vniuersor̄: q̄ tam cito et faciliter facta sunt:
et ita ordinata sūn situationē et ordinationē supio-
ritatis et inferioritatis: nobilitat̄ aeris; fecunditat̄
terre. De origine mūdi q̄ cepit creatione: et currit
per tpa nature: legis et gracie: et consumabili iudicio.

Pulchritudinē vniuersi: sūn varietatē luminū: figu-
rarū: et color̄. Quāta sider̄ multitudine decoratū ē
celū. Q̄ta varietate auiū aer. Q̄ta pisciū diuersitate
aque. Q̄ta metalloꝝ: sc̄z auri/ et argenti/ et gēmar̄ di-
uersitate mótes. quāta varietate plantar̄/ arboꝝ/
et herbar̄ silue et valles. quāta diuersitate animalium
sūn diuersitatē generalem/ specialem/ et individua-
lem: decorata est terra.

Quietē quā oīa apperūt: quō oīa ad locū suū tendūt.
leue surſū: graue deorsū. Nubes turbate fugiūt sur-
ſū. pisces fugiūt in pfundū aquarum. bestie ad sil-
uas. reptilia serpētes ac inures ad cauernas terre.
Dira res est: quō diuersa loca pro sui p̄seruatiōe
ex naturali instinctu petūt. Et quō q̄libet species si-
bi adheret. Brues sunul volat. Lupi sunul currūt.
Et etiā sciunt tempora sua partiendi et quiescendi.
Et loca caloris et frigoris. Sicut hirundines: que
preueniunt tempus frigoris petendo regiones ca-
lidas. Strabilis deꝝ in creaturis suis. Vide formi-
cā, yīx videri p̄t: et habet tot oīos: et tot pedes: et

caput: et corpus: **Sicut equus sentit et laborat.**
Resolutionem animalium in terram de qua facta sunt.
Nam hoc nihil loquitur: sentit: et intelligit: madat: re-
gnat: et terret alios: subito resoluitur in terram et
puluerem: ubi non est vox neque sensus. **Et iterum de tra-**
surgeret hoc viuus sentiens et intelligens tecum. **Natura no-**
bis. **Quod mirum illi quod oia quicquid voluit fecit:** **Quod**
admiratur Psalmista dicens: Quia magnificata sunt
opera tua domine tecum.

Seminalē virtutē. **Quis** tanta et tam mirabilis est multiplici-
tudo et abundantia formarum: quam rōnes seminales in
rebus. **Terra enim tot herbas: tam diversas et utiles et**
medicinales: de se producit. **Mirum vero habet illam**
potentiam. **Ite videm minutissimum granum seminis de quo**
producitur magna arbor. **Ubi habuit granum tot**
ramos: tot folia: tot fructus: **Certe mirabilis deus**
in creaturis suis.

Scrutinationē librationem universorum/que omne quod
est: illud aut est subiectum: aut accidentē. **Juxta illud: Sūmū**
Aristoteles trutinando cacumina mundi. Ita duo
divisit: quicquid in orbe fuit. **Itē oia constituta sunt sibi**
numero: pōdere et mensura: ut dicit sapiens Salomon.
Numerus: res distinguuntur. pōdere: situāt. mensura: li-
mitat. Et tamen multipliciter res distinguuntur. **Natura differē-**
tia rerum. Quedā habet esse: ut lapides. Quedā esse et vivere:
ut bruta. Quedā habet esse vivere et intelligere:
ut angeli et homines. Secunda differētia. Quedā sunt
mutabilia et corruptibilia: ut terrestria. Quedā sunt
imutabilia et incorruptibilia: ut sunt supercelestia.
Quedā corporalia. Quedā spiritualia. Quedā similitudines.

Ex ihs collige creatorē **M**ox potētissimū: sapiētissi-
mum: et optimū: trinū: et vnū. **E**t qui ihs cōsiderat
nō excitatur ad cognoscēdū suū creatorē: cecus ē:
surdus: mutus: et stult⁹. **C**ognovit em̄ bos posses-
sorē suū: et asin⁹ p̄sepe dñi sui. **I**lle aut̄ non vult in-
telligere creatorē suū.

Alilitatem: durabilitatē: et firmitatem reruz. **N**ihil
em̄ in rerū natura frustra. **Q**uia de⁹ et natura nihil
faciūt frustra. **V**ñ sol et luna distinguūt nobis tē-
pora. **I**nde scim⁹ qñ dies est: et qñ est nox. **E**t de
durabilitate sol̄ videm⁹ iā q̄ pl⁹ q̄ p̄ sex milia aña-
rū volut⁹ ē et mot⁹: et nō deficit. **M**ā vt vult Aug⁹.
Si fuisset rota artificis terreni: millesies fracta fu-
isset. **E**t quō ñtinue lucet: et non indiget sepo. **S**i
fuisset lucerna artificis terreni: dudum extincta fu-
isset. **E**t si obiecer̄ de utilitate: an diabol⁹ sit utile?
Nidetur q̄ sic. Nonne tortor et lictor est utilis in
cuitate ppter malefactores? **E**t in toto vniuerso
ille tortor est malefactor. **I**tem lege q̄tū utilis fu-
it Job: cui coronā patiētie augmentauit. **G**ic enī
clemētissim⁹ deus malo bene vtitur. **S**z diceres:
p q̄ sūt dānati utiles in iferno? **R**ñdef ad ostēdē-
dam dūlnā iusticiā: et ad augmentādām glāiam san-
ctorū. **S**anceti enī videntes tot tormenta dānatorū:
glorificāt deū int̄misus q̄ eos eripuit a tot tormentis.
Item obijcitur de lupis et serpentib⁹: et sic de
alīs. **R**espōdef: si homo nō peccasset: omnes cre-
ature inferiores s̄bditi ei fuissent: et sic lupi et serpe-
tes obediuissent ei ad nutū. **S**z q̄ frangēti fidē: fi-
des frangēt eidē: et q̄ hō non obediuunt altissimo:

Distrare

absolute sunt bestie ab ei^o obediētia. Galēt tñ ad
huchoi ad terrēdū eū ne in pctō pmaneat: ne for
teles^a a serpēte: in pctō moriat. Et ad rememorā
dā trāsgressionē: pp̄e quā ei illa rebellāt. Et nōne d
venenosis aialib^o tiriaca medicinalis conficitur:
Item dicis ad qd valent pulices q nos inqetant:
Respōdet: valent ad hūlliadū hoiez. Cum em̄ hō
tumet supbia: inqetat^a a pulice: hūlliat se dicēdo:
Quid te exaltas puluis et cinis: qui pulici nō va
ls resistere: Pro indubitate ergo tene ex paucis
mīta: q oia s̄t vtilia. Et derogaret el^o honorī: ip̄m
aliqd inutile creasse. Sz si tu non intelligis: dicit
tibi Aug^o: Simile ē sic si yadis ad officinā artificis:
forte fabri aut alteri^o: vides ibi multa instrumēta:
malleos: clauos: &c. Dicis: Ad quid tanta mītitu
do instrumētoꝝ: Novit artifex: q nihil ibi retinet
inutile. Sic artifex oīm deus ḡlosus nouit in gu
bernatione sua qd habeat in toto vniuerso: ad qd
didit: ad quid valet. Hūc te subiūce: et admirādo
magnifica: lauda: glorifica: superalta: et bñdic deū
in opib^o: dicēdo canticum: Bñdicte oia opa dñi
domio &c. Itē Laudate dñm de cel^o &c. Glosa: id
est date actionē laudis et admiratōis omni vari
etate et mirabili virtute.

Xpm iudicē tuū in fine seculi: q judicatus: veniet su
dicaturus. Et unde ei tāta sapiētia: q cuiuslibet
facta ita sciet plene quecūq; cogitauit: fec̄ & dixit:
ac si sibi soli intent^a fuisset: ac si solū ad ip̄m respec
tū habuisset. Et q̄ mirabilis erit iusticia: vbi ni
hil boni manebit irremuneratū: et nihil malū ipu
nitū. Lerte incōphensibilia s̄t iudicia ei^o ex inues

negabiles vle illi⁹. Et quod iuranda sunt ei⁹ iudicata: tamē hoc firmis est tenendū: qd oīa iustissime fecit et faciet: qd sume bon⁹: et nulli facit iuriā. Et quia dānatis nō dabit regnū: nō facit eis iniuriā: qd nihil iuris hñt in regno. **D**ō regula ē: Qui nō habet iur^l: nō pōt causare de iuriā. **S**ic nec ego possē causare qd me nō fec̄ agelū: qd nec merui de iure ecē x̄mis. Nec poterit qd se excusare p ignoratiā. Quilibz em̄ h̄z ius naſale scriptū in corde suo: et cūlibz iſpirauit dñs aliquid bonū: siue fuit pagan⁹: siue iude⁹. Et qd negligētior fuit p salute sua: qd p bonis corpori: p qd cucurisset ad diuersas ptes fidī. Si se neglexit: iputet sibi. Nec causari pōt de ppetuitate penar⁹. Quia enī ptra etnū peccauit: et ppetuū pteplit: et blasphemauit dñm: ppetua pena puniet. Quia si ppetuo blasphemaret: et solū tpalit puniretur: maneret aliqd spunitū. **E**tā qd qd cōmittit crīmen lese maiestatis cōtra tpalem pncipem: dānatur ppetuo exilio. Et si pperue hic viueret: ppetue staret sentētia. Una ergo gutta diuine offensie: est maior omni offensa cōtra tpalem pncipem: qd iste momētane⁹: ille x̄o pnceps etern⁹. **H**ui ergo finalit⁹ et iuste oīa fec̄: facit et faciet: qd si nō faceret: de⁹ nō eēt. Qui pōt capere capiat. Qui nō pōt: credat: et admirādo veneret.